



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 SRP

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 SRP, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS, DESTE MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES ESTIMADAS, DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA E A EMPRESA MAGAZINE PALMAS LTDA.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, **FRANCISCA ALVES RIBEIRO**, Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF N.º 148.583.395-72;

FORNECEDOR REGISTRADO: MAGAZINE PALMAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Castro Alves, Palmas de Monte Alto - BA, CEP. 46.460-000, inscrita no CNPJ/MF sob N.º 21.014.140/0001-99, representada neste por sua titular, Sr. (º) Raimundo Nonato Pires Magalhães, administrador, portador da cédula de identidade RG nº 2370911948 SSP BA, CPF nº 993.325.408-10;

Considerando a necessidade de continuidade do serviço ora objeto desta Ata de Registro de Preço nº 002/2024, do pregão eletrônico nº 005/2024;

Considerando o previsto na Lei de Licitações e Contratos Administrativos no seu 84 no qual prevê que a ata de registro de preços poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DE PRAZO da Ata de Registro de Preço nº 002/2024, do pregão eletrônico nº 005/2024, por igual período como consta no item 5.1 da ata citada, com base no Art. 84 da Lei 14.133/21, sem alteração de valores.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

O prazo desta prorrogação se dá em 12 (doze) meses, considerando o prazo inicial da Ata de Registro de Preços.

O objeto da presente ata refere-se o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados a manutenção das atividades das diversas secretarias e departamentos, deste município de Carinhanha - Bahia, conforme especificações, quantidades estimadas, descritas no termo de referência.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no Art. 84 da Lei 14.133/21.

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Parágrafo único. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

O valor do presente aditivo refere-se a renovação da ata de registro de preços nos valores propostos no valor inicial da ata somados os aditivos.

Neste caso em concreto, não possui aditivos da ata de registro de preços firmando-se o valor deste aditivo em R\$ R\$ 344.925,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil novecentos e vinte e cinco reais) no qual planilha composta com os itens unitários estão previstos no anexo I deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços 002/2024, firmado em 25 de abril de 2024, que ora se adita.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Fica eleito o Foro de Carinhanha, Estado da Bahia, que será o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 02 (duas) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que se produzam os efeitos legais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

Carinhanha - Bahia, 24 de abril de 2025.

FRANCISCA ALVES

RIBEIRO:14858339572

Assinado de forma digital por
FRANCISCA ALVES
RIBEIRO:14858339572
Dados: 2025.04.23 15:48:16 -03'00'

MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

RAIMUNDO NONATO PIRES

MAGALHAES:99332540810

Assinado de forma digital por
RAIMUNDO NONATO PIRES
MAGALHAES:99332540810
Dados: 2025.04.23 15:24:56 -03'00'

MAGAZINE PALMAS LTDA

CNPJ/MF sob Nº 21.014.140/0001-99

Raimundo Nonato Pires Magalhães

RG nº 2370911948 SSP BA, CPF N.º 993.325.408-10

TESTEMUNHAS:

CPF

2) _____

CPF



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

ANEXO I

PLANILHA DE PREÇOS UNITARIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA - Água sanitária, à base de cloro. composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. teor cloro ativo variando de 01 litro.	ATILA	5000	R\$ 1,85	R\$ 9.250,00
2	ÁGUA SANITÁRIA - Água sanitária, à base de cloro. composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. teor cloro ativo variando de 02 litros.	ATILA	3000	R\$ 3,63	R\$ 10.890,00
3	ÁGUA SANITÁRIA - Água sanitária, à base de cloro. composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. teor cloro ativo variando de 05 litros.	ATILA	800	R\$ 8,80	R\$ 7.040,00
4	ACIDO MURI TICO - ácido muriático, em líquido composto de $HCl + H_2O$, incolor para limpeza em geral, acondicionada em frasco, contendo 1 L.	start	250	R\$ 4,49	R\$ 1.122,50
5	AMACIANTE - Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco de 2L, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.	teiu	1500	R\$ 4,75	R\$ 7.125,00
6	ÁLCOOL - Álcool Etílico Hidratado 92,8º, 1L.	sol	3000	R\$ 4,90	R\$ 14.700,00
7	ÁLCOOL EM GEL - Álcool em Gel, 70% álcool em gel para desinfecção, com ação antibacteriana, frasco com 500g.	start	2500	R\$ 3,61	R\$ 9.025,00
8	ÁLCOOL EM GEL ANTISSEPTICO - Álcool em Gel Antisséptico para as mãos 70INPM, com ação antibacteriana, frasco com 420g.	start	800	R\$ 4,37	R\$ 3.496,00
10	DESODORIZADOR - Desodorizador ambiental (odorizador de ambientes), aerosol. fragrâncias: azul coral, flor de baunilha branca, rosa tropical, erva doce verde, cheirinho de talco, cheirinho de limpeza, cedro e laranja, flores de jasmim, flores do campo, brisa tropical e odor stop. Frasco de 360ml.	teiu	400	R\$ 10,49	R\$ 4.196,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

13	DESINFETANTE - Desinfetante para uso geral - 01 litro, especificação: desinfetante com alto poder de desinfecção, concentrado, composto por associação de detergentes e germicidas para limpeza, odorização e desinfecção; indicado para aplicação em superfícies fixas laváveis como pisos, louças e metais sanitários, portas, paredes, ralos, etc.	teiu	2500	R\$ 2,48	R\$ 6.200,00
14	DESINFETANTE - Desinfetante para uso gemi 02 litros, especificação: desinfetante com alto poder de desinfecção, concentrado, composto por associação de detergentes e	teiu	1500	R\$ 4,69	R\$ 7.035,00
15	DESINFETANTE PERFUMADO , embalagem de 02 litros, ação germicida e bactericida. Fragrâncias: eucalipto e hortelã, ervas e sementes da amazônia, brisa marinha, frutas vermelhas, talco e flores brancas, tangerina e verbena e pinho.	teiu	2000	R\$ 4,34	R\$ 8.680,00
16	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL , que tenha como componente ativo Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio que elimine germes e bactérias, embalagem com 500ml. MARCA SUGERIDA: PINHO SOL OU EQUIVALENTE.	teiu	2000	R\$ 3,22	R\$ 6.440,00
17	DETERGENTE LAVA LOUÇAS . Embalagem 500ml. Composição: Tensoativos Aniônicos, Sequestrante, Conservantes, Espessante, Corante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Linear Alquil Benzeno Sulfonado de Sódio. Testado Dermatologicamente. Com Controle de Odor. Com Tensoativo Biodegradável.	ype	3500	R\$ 1,38	R\$ 4.830,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

18	ESPONJA DE PRATO - Esponja para limpeza tipo dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida, medindo 110x75x9, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela com verde.	limpona	2000	R\$ 0,69	R\$ 1.380,00
19	ESPONJA DE BANHO - tipo dupla face, medindo 11.5 x 7.5 x 2.3.	ponjita	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
20	LÃ DE AÇO - lã de aço: composto de aço carbono, acondicionado em saco plástico, embalado em 08 unidades	teiu	1200	R\$ 15,39	R\$ 18.468,00
21	LIMPADOR MULTI-USO – Ação desengordurante, embalagem com 500ml.	teiu	800	R\$ 4,49	R\$ 3.592,00
22	LIMPA FORNO - Embalagem de 200 ml. desincrustante formulado para remover óleos e gorduras de fornos, chapas e grelhas de ferro. limpa sem esforço, com eficiência e seu uso frequente evita a formação de incrustações que podem danificar os equipamentos e contaminar os alimentos.	ual	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
23	LIMPA ALUMÍNIO - Limpa Alumínio, para limpeza de alumínio, embalagem com 500ml.	alumil	250	R\$ 4,38	R\$ 1.095,00
24	LIMPA AZULEJO - Limpa Azulejo, para uso diário, diluível em água. Produto para limpeza, brilho e perfume, com secagem rápida e que dispense enxágüe, sendo indicado para aplicação em pisos frios laváveis, armazenados em frascos de 1L.	start	250	R\$ 4,90	R\$ 1.225,00
25	LIMPA VIDRO - Limpa Vidro, limpador de vidros com pulverizador em gatilho que contenha em sua formulação lauril éter sulfato de sódio, embalagem com 500ml.	clarus	200	R\$ 3,29	R\$ 658,00
26	LIMPADOR PERFUMADO - Frasco com 1l.	start	1000	R\$ 3,29	R\$ 3.290,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

27	LIMPADOR CONCENTRADO GEL - Desinfetante em Gel, Desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece, após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem com 2litros, fragrância e escolher no momento da emissão da requisição, MARCA SUGERIDA: AZULIM OU EQUIVALENTE.	azulin	1000	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00
30	PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA SIMPLES , embalagem c/ 16 rolos de 60m x 10cm cada, 100 por cento fibras naturais; acabamento picotado; na cor branca, alta alvura, neutro. dermatologicamente testado. marca sugerida: personal ou equivalente	familiar	3.000	R\$ 33,50	R\$ 100.500,00
31	PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA DUPLA , Embalagem c/ 12 rolos de 30m x 10cm cada, 100 por cento fibras naturais; acabamento picotado; na cor branca, alta alvura, neutro. Dermatologicamente testado. MARCA SUGERIDA: PERSONAL OU EQUIVALENTE	familiar	2000	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
33	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO inodoro, 100% fibras celulósicas virgens, sem impurezas, textura parelha, não-alérgico, gramatura mínima de 24g/m², na cor branca, acondicionado em pacote com 1.000 folhas. Formato com, no mínimo, 20 x 22 cm	destak	800	R\$ 7,89	R\$ 6.312,00
34	PAPEL TOALHA, COZINHA BRANCO PICOTADO - Acondicionado em pacote com 2 rolos, com 60 folhas. Formato com, no mínimo, 19 x 22 cm	scala	500	R\$ 10,47	R\$ 5.235,00
35	SABÃO EM BARRA NEUTRO – Glicerinado, embalagem em pacote 5x200gr	lipe	500	R\$ 9,94	R\$ 4.970,00
36	SABÃO EM BARRA COCO - embalagem em pacote individual de 200gr	minuano	250	R\$ 10,45	R\$ 2.612,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

37	SABÃO EM PEDRA - Pedra Sanitária, c/ suporte plástico, com no mínimo 25gr. Pedra sanitária c/ suporte plástico, com no mínimo 25gr, fragrância de lavanda, floral ou campestre, devendo a pedra ser embalada em saco plástico lacrado e este em caixa individual contendo informações sobre o produto, constando prazo de validade mínima de 2 anos a contar da data de fabricação na data de entrega a fabricação não poderá ser superior a 6 meses. Com registro ou notificação válidos na ANVISA, Embalagem caixa com 01 Unidade	sany	400	R\$ 3,30	R\$ 1.320,00
38	SABÃO EM PÓ COMUM 1KG - Sabão em pó - (caixa/pacote) 1KG. Especificação técnica: em pó, convencional, de primeira linha. complemento: para lavar roupas e limpeza em geral.	invicto	2500	R\$ 16,40	R\$ 41.000,00
39	SABONETE - Sabonete, em tablete, uso adulto, de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g.	albany	200	R\$ 2,94	R\$ 588,00
41	SAPONACEO EM PO 300 GRAMAS , com detergente. Fragrância pinho. Composição: tensoativos anionicos, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência. Com tensoativo biodegradável. Tampa abre-fecha. Embalagem de 300g.	sany	100	R\$ 8,60	R\$ 860,00
42	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - Desinfetante e antisséptico indicado em procedimentos odontológicos - Frasco com 1 litro.	asfer	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
VALOR TOTAL					R\$ 344.925,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

FRANCISCA ALVES

RIBEIRO:14858339572

Assinado de forma digital por
FRANCISCA ALVES
RIBEIRO:14858339572
Dados: 2025.04.23 15:48:37 -03'00'

MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

RAIMUNDO NONATO PIRES

MAGALHAES:99332540810

Assinado de forma digital por
RAIMUNDO NONATO PIRES
MAGALHAES:99332540810
Dados: 2025.04.23 15:25:30 -03'00'

MAGAZINE PALMAS LTDA

CNPJ/MF sob Nº 21.014.140/0001-99

Raimundo Nonato Pires Magalhães

RG nº 2370911948 SSP BA, CPF N.º 993.325.408-10